erat statua possidentis. Et ecce erat ibi gloria Domini Dei Israel secundum visionem quam vidi in campo. » Hoc autem quod in quibusdam codicibus reperitur. Ⲛⲓⲛⲏ « Et in statua imaginem Zeli » (a) *, de Theodotione additum est. Reliqua similiter. Quando dicit : « Adduxit me in Jerusalem in visione Dei, » ostendit se non in corpore, sed in spiritu esse translatum. Juxta quam visionem possumus et caelos, et profunda maris, et inferna conspiceret, dum rationes singulorum cogitatione complectimur. Primum autem venit ad vestibulum, quod respicit ad Aquilonem, ut ibi videat statuam idoli Zeli ad provocandam æmulationem; ut de illo loco possit ad interiora penetrare, et cernere reliqua, quæ postea describuntur. Statuam autem idoli Baal in templo Dei positam, narrat historia. Pulchreque appellatur « idolum Zeli, » quia ad æmulationem et zelum Dominum provocat; juxta illud quod in Deuteronomio dicitur : « Ipsi me provocaverunt ad zelum in eo qui non erat Deus, et ego provocabo eos ad zelum in gente quæ non est. » *Deut.* xxxii, 21.

Porro quia zelus et possessio quod Hebraice dicitur *CENA* (כְּנִיָּא), eodem appellantur nomine, pro « statua Zeli » (b) Septuaginta, « statuam possidentis, » interpretati sunt. Denique quauda natus est Cain : « Possedi, » inquit parens, « hominem per Deum. » *Genes.* iv, 4, possessione hominis, ad Cain nomen aludens. Ibique erat gloria Dei Israel, non quod delectaretur tali vicinia; sed ut sui præsentia idolum Zeli templumque deleteret. Unde et subversio urbis templumque post breve tempus sequitur. Et in Isaïa scriptum est, quod lectus angustus nequaquam duos capiat; et pallium breve utrumque operire non possit; *Isa.* xxviii; significante Scriptura illud Apostoli : « Qui consensus Christo et Belial? Templo Dei et idolo? » II *Corinth.* vi, 15 16.

« Et dixit ad me : Fili hominis, leva oculos tuos ad viam Aquilonis. Et levavi oculos meos ad viam Aquilonis; et ecce ab Aquilone portæ altaris, idolum Zeli in ipso introitu. » *Ezech.* viii, 5. Pro eo quod nos posuimus : « Ab Aquilone portæ altaris, idolum Zeli in ipso

(a) Hactenus manifeste errore obtinuit in vulgatis libris « cæli, » pro « zeli, » quod emendare non dubitavimus, cogente subnexæ expositionis contextu, atque ipsa Theodot. versione τῆς εἰκόνης τοῦ Ζήλου. In Comment. quoque in Sophonie cap. i : « In tantam, » inquit, « Judas et Benjamin venerunt impietatum, ut in templo Domini, juxta quod scribit Ezechiel, et Reguorum quartus liber ostendit, statuam Baal, quam imaginem Zeli Dominus vocat, statu erant et in eodem sanctuario idola et Dominum pariter venerati sint, etc. »